
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

____________________________________________________________________________________ 
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758 

1 

EDITAL SMS Nº 05/2021 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

DESTINADO À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE 

PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL 

NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.613, DE 09 

DE MARÇO DE 2017 E DO DECRETO MUNICIPAL 

DE Nº 2.562, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 

RESULTADO DOS RECURSOS 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

 

 A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, 

com base no Edital SMS nº 05/2021, que regulamenta o processo seletivo simplificado 

objetivando a formação de cadastro de reserva destinado à contratação temporária de 

excepcional interesse público de profissionais de nível superior para a Secretaria Municipal da 

Saúde de Sobral, RESOLVE: 

 

I. Informar o deferimento do recurso interposto pela candidata Glaucia Martins de 

Holanda Santana, inscrita para a função de Fonoaudiólogo, Código 02, passando a 

totalizar 21 pontos na avaliação curricular. 

 

II. Informar o deferimento parcial do recurso interposto pela candidata Ana Belcina Gomes 

da Silva, inscrita para a função de Psicólogo, Código 03, passando a totalizar 22 pontos 

na avaliação curricular. 

 

III. Informar que os demais recursos interpostos foram julgados indeferidos. 
 

IV. Informar que os recorrentes poderão solicitar, dentro do prazo de 48 horas, caso queiram, 

as razões do indeferimento por meio de requerimento dirigido à Comissão Organizadora 

do Processo Seletivo através do e-mail recursosedital052021.espvs@gmail.com, as 

quais serão enviadas para o e-mail do recorrente dentro do prazo de cinco dias úteis a 

contar do recebimento da solicitação. 

 

Sobral, CE, 26 de março de 2021. 

 

 

 

Tamires Alexandre Félix 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

 

mailto:recursosedital052021.espvs@gmail.com


 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

____________________________________________________________________________________ 
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758 

2 

ANEXO I  
EDITAL SMS Nº 05/2021 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
 

CÓDIGO 01 – FARMACÊUTICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 
 

CÓDIGO 02 – FONOAUDIÓLOGO 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 JOARA MARIA LINHARES TORQUATO FREIRE 33,0 

2 DANYELLE XAVIER MELO DE AZEVEDO 31,5 

3 BEATRIZ MELO ANDRADE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 27,0 

4 VANESSA JAMILLE MORAIS DE OLIVEIRA 24,0 

5 GLAÚCIA MARTINS DE HOLANDA SANTANA 21,0 

6 FRANCISCO WALTER DE ALBUQUERQUE NETO 13,0 

7 CRISTIANE COSME VIANA 11,0 

 
 

CÓDIGO 03 – PSICÓLOGO 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 FRANCISCO ROGERY MARTINS SANTOS FILHO 36,5 

2* KARLA DA SILVA MACHADO 34,0 

3* LAIS MARIA GERMANA CANUTO SALES 34,0 

4 IOLLANDA FREIRE COSTA BELCHIOR 32,0 

5 CATARINA FEIJÃO MACIEL 30,0 

6 KAROLYNE BRAGA MOREIRA 29,0 

7 VALDIANNE ARAGÃO SILVA 29,5 

8* FRANCISCO THIAGO PAIVA MONTE 28,0 

9*** THAISA QUIXADÁ FONTENELE 28,0 

10*** DIMAS SAMPAIO CAVALCANTE 28,0 

11** LEILA PONTE VASCONCELOS 28,0 

12 MARIA ALANNE DE OLIVEIRA FROTA 27,5 

13 AMANDA COLARES BEZERRA 27,0 

14 FRANCISCO DENILSON PAIXAO JUNIOR 26,5 

15 BEATRIZ TEIXEIRA PARENTE LIMA 25,5 

16 ANASTACIA DE CARVALHO E SILVA 25,0 

17 MARA RAQUEL FERNANDES SOUZA 24,0 

18** ANA BELCINA GOMES DA SILVA 22,0 

19** MARINARA NOBRE PAIVA 22,0 

20 CLAUDIO SOARES BRITO NETO 21,0 

21 FLAVIA LENDENGUE DE MATOS REGALADO 20,0 

22 PAOLA LOPES LIMA 14,5 

23** DEBORAH FONTENELE DE OLIVEIRA 14,0 

24** ILANA SANTOS ALVES 14,0 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

____________________________________________________________________________________ 
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758 

3 

25* FRANCISCO HERLON PONTE DE VASCONCELOS 14,0 

26 ADEMIR FURTADO VASCONCELOS FILHO 13,5 

27 JULIANA YASMIN LOPES GOMES 13,5 

28 ALANE CUNHA DE ALBUQUERQUE 12,5 

29*** WANDERLANNE VASCONCELOS JEREMIAS 12,0 

30*** MARIA FERNANDES FELISMINO 12,0 

31** ALANA ROCHA GOMES 12,0 

32** JORDANA SILVA DUARTE 12,0 

33* ANA CAROLINA MONT'ALVERNE SILVA X LOPES 11,0 

34* MARIA CLARA PRADO VASCONCELOS 11,0 

35 FRANCISCO VALBERDAN PINHEIRO MONTENENGRO 10,5 

36* TELMA MARIA SILVA COSTA 10,0 

37*** ELZA KARININNE BARBOSA MUNIZ 10,0 

38*** FELIPE SETUBAL MATOS SANTOS 10,0 

39*** LUANA VIEIRA DE CARVALHO 10,0 

40*** CASSIA DRIELY CANAFISTULA MENDES 10,0 

41 ANA DALILA BRANDÃO DE VASCONCELOS 9,5 

42 HALINE MARIA PARENTE RODRIGUES 9,0 

43 LAIANNE FARIAS TAVARES 8,5 

44*** ANNA LUIZA ALVES BITTENCOURT 8,0 

45*** ESTHERCIA AIRAM BRAGA FREIRE 8,0 

46 CARLOS ROBERTO ANES DE CASTRO 7,0 

47 NAIANNA MARIA MORAIS MELO IZABEL 6,0 

48*** ANTONIA JOSIANY TEIXEIRA DA SILVA 5,0 

49*** MARIA EDUARDA SOUSA ROCHA 5,0 

Não classificadas 

com base no item 

4.7 do edital 

inaugural. 

TICIANE COSTA MESQUITA 3,0 

BIANCA PRADO BEZERRA 0,5 

 
 

CÓDIGO 04 – MÉDICO AUDITOR 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 LUIS ANTONIO LIMA SOLON 31,0 

2 GEOVANA CARVALHO RIBEIRO 15,0 

3 RAIMUNDO ARAGÃO AIRES CARNEIRO 10,0 

4 EDYMARAH NAGGHIA SNARAH LINHARES LIMA 5,5 

5*** GEISA DO VALE MOREIRA 5,0 

6*** FRANCISCO MARCÍLIO LIMA ABREU 5,0 

7*** NAGILA ALVES LIMA 5,0 

8*** JOSE FRANCISCO IGOR SIQUEIRA FERREIRA 5,0 

9*** MIKAELLE LOPES RODRIGUES 5,0 

 
 
 

 
 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

____________________________________________________________________________________ 
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758 

4 

CÓDIGO 05 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 
 

CÓDIGO 06 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 GETERSON BEZERRA MOREIRA  29,0 

2 ALINE DE OLIVEIRA TRAJANO 18,0 

 
 

CÓDIGO 07 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 RICARDO HIDEO TOGASHI 41,0 

 
 

CÓDIGO 08 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 VANDO BARBOSA DE SOUSA 41,0 

 
 

CÓDIGO 09 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 
 

CÓDIGO 10 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

Não classificado 

com base no item 

4.7 do edital 

inaugural. 

SAMUEL AGUIAR AMANCIO 0,5 

 
 

CÓDIGO 11 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 MELKA SAMAI SILVA JOVINO 18,0 

2 NIKAELLE XIMENES RIOS 7,0 

 
 

CÓDIGO 12 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 KEVEN FERREIRA DA PONTE 43,0 

2 ANNE CAROLINY SOARES SIQUEIRA 7,0 

 
 
 
 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

____________________________________________________________________________________ 
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758 

5 

CÓDIGO 13 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 JOSÉ JUVENAL LINHARES 45,0 

2 CARLA ROBERTA MACEDO DE SOUSA 42,0 

3 GUARANY MONT'ALVERNE DE ARRUDA 40,0 

4 DELINNE COSTA E SILVA 38,5 

5 ANDRÉ LUIZ CARVALHO DE VASCONCELOS 38,0 

6 EMANUEL PINHEIRO PEQUENO 37,0 

7 LIANA GONÇALVES ARAGÃO ROCHA 28,0 

8 JANAÍNA TEIXEIRA PEREIRA CARNEIRO TAPETI XAVIER 8,0 

 
 

CÓDIGO 14 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 
 

CÓDIGO 15 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 TARCISIO AGUIAR LINHARES FILHO 41,0 

2 CÍCERO SILVERIO DE PAIVA NETO 40,0 

3 FELIPE MENDES CONRADO 39,0 

4 THIAGO CORRÊA DE OLIVEIRA  35,0 

5 GUSTAVO MESQUITA LANDIM 33,0 

 
 

CÓDIGO 16 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 JULIANA RODRIGUES PINTO 39,5 

2 ALINE BARBOSA PINHEIRO BASTOS 33,5 

3 MARIA GABRIELLA ADEODATO PRADO DE CARVALHO 19,5 

 
 

CÓDIGO 17 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 
 

CÓDIGO 18 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 ANDRÉ MARQUES MARTINS 28,0 

 
 

CÓDIGO 19 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 MÁRCIO FRAGOSO VIEIRA  47,0 

2 FRANCISCO AIRTON RANGEL FILHO 39,0 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

____________________________________________________________________________________ 
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758 

6 

3 JOEL CARVALHO PONTE 38,5 

4 VANDERSON LIMA PEREIRA 5,0 

 
 

CÓDIGO 20 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 RAFAEL PAIVA ARRUDA 36,5 

2*** BRUNO MOREIRA MAPURUNGA 35,0 

3*** GUILHERME TRIBUTINO DE QUEIROZ SALES 35,0 

4 ANTONIO TALYS PONTE 27,0 

 
 

CÓDIGO 21 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 
 

CÓDIGO 22 – MÉDICO ESPECIALISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 ELANO VASCONCELOS DE CASTRO 22,0 

2 SABRINA SABOIA MONT'ALVERNE LOPES 6,0 

 
 

CÓDIGO 23 – MÉDICO GENERALISTA PLANTONISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 MARCELO BITU DE ALMEIDA 37,5 

2 ERICA BEZERRA DE ALMEIDA 33,0 

3* BRUNO ALVES SOBREIRA 30,0 

4* TIAGO DIRCEU GALDINO SARAIVA 30,0 

5 DANILO VERAS ROSA 29,0 

6 FRANCISCO BEZERRA DE VASCONCELOS NETO 25,0 

7 BENEDITA TATIANE GOMES LIBERATO 16,0 

8*** MIRELLA FERNANDES DE SOUSA 5,0 

9*** LICIA ALVES FERNANDES 5,0 

10*** FERNANDA FANTTINI 5,0 

11*** GISELLE FURTADO SILVA 5,0 

 
 

CÓDIGO 24 – TECNÓLOGO EM ALIMENTOS 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1 ANA JOSYMARA LIRA SILVA 22,5 

2 FABÍOLA DE OLIVEIRA CARNEIRO TRINDADE 16,0 

 
 

* Aplicado critério de desempate previsto na alínea “a” do item 6 do edital inaugural. 

** Aplicado critério de desempate previsto na alínea “b” do item 6 do edital inaugural. 

*** Aplicado critério de desempate previsto na alínea “b” do item 6 do edital inaugural. 


